un
altul oprit de aşi esercita meseria neavênd calitatea de român,
ear în intervale mai depărtate — ceia-ce a ajuns à la mode, — câ
cutare evreu a fost expulzat din ţară. In fine emigrările a sutimi
de Evrei".

Destul de trist !
* *

Din P ia t r a am primit da asemenea o scrisoarea cu data de
18 (30) Ianuarie 1887 privitoare la „Antisemitismul modern şi
situaţiunea Evreilor în diferite state ale lumei" pe care din cauze
nedependinte de voinţa noastră n'o putem da publicitate!. l-am fi
însă recunoscători corespondentului, de va bine voi a ne relata
ştiri scurte precum şi diferite notiţe privitoare la Evreii din lo
calitate în care locueşte, saü de prin localităţile vecine.